ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ CẦN THƠ

ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN

DÂN CHÍNH ĐẢNG

*

Số 2233-CV/ĐUK
Triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW

ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 29 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng và các đoàn thể

trực thuộc Đảng ủy Khối
-----

Thực hiện Công văn số 1106-CV/TU ngày 16/10/2024 của Ban Thường

vụ Thành ủy về việc triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày

09/5/2024 của Bộ Chính trị “Về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ,

đảng viên trong giai đoạn mới”. Để triển khai thực hiện hiệu quả Quy định

số 144-QĐ/TW, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu cấp ủy các tổ chức

cơ sở đảng và các đoàn thể trực thuộc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện

tốt một số nội dung trọng tâm sau:

1. Triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quy định số

144-QĐ/TW cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

và đoàn viên, hội viên về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của chuẩn mực

đạo đức cách mạng trong quá trình công tác, học tập và đời sống bằng nhiều

hình thức phù hợp, thiết thực, đảm bảo dễ hiểu, dễ nhớ, dễ làm, dễ tiếp cận

mọi lúc, mọi nơi, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên trong

Đảng bộ Khối.

2. Chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến 05 điều quy định về

chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng

đầu cấp ủy đảng, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ

đạo triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và phát huy tốt vai trò tiên

phong, gương mẫu trong thực hiện các chuẩn mực đạo đức cách mạng; mỗi

cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, tích cực nghiên

cứu, nắm vững và học tập nghiêm túc các nội dung trong Quy định số 144-

QĐ/TW gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của

Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh”, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị lần

thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “Về đẩy mạnh xây dựng,

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống,

biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa””, Quy định số 37-QĐ/TW ngày

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “Về những điều đảng viên

không được làm” và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ,

đảng viên; qua đó, góp phần nâng cao chất lượng việc học tập và vận dụng

hiệu quả quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên

vào thực tiễn.

3. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng tùy theo chức năng, nhiệm vụ phát

huy tốt vai trò, trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện quy định về chuẩn

mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên, trong đó các tổ chức đảng

thuộc lĩnh vực báo, đài và các đoàn thể trực thuộc tăng cường công tác thông

tin, phổ biến các nội dung quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của

cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

4. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban,

Văn phòng Đảng ủy Khối thường xuyên hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, nắm

tình hình việc triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW và Công văn

này, định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Đề nghị cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng và các đoàn thể trực thuộc Đảng

ủy Khối tổ chức thực hiện và triển khai, quán triệt cho cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên, hội viên tại cơ quan,

đơn vị.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Đ/c Trịnh Minh Thắng, UVBTV,

Chủ nhiệm UBKT Thành ủy,

- Ban Tuyên giáo Thành ủy,

- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ Khối,

- Các ban Đảng ủy Khối,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Hồ Truyền Thống

	bookmark6
	bookmark8
	bookmark10

		2024-10-29T16:52:22+0700
	Việt Nam
	Hồ Truyền Thống<htthong@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!